
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

Администрация 
Зиминского городского муниципального образования

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от M-OS. Зима №

О создании, хранении и использовании в целях гражданской обороны запасов 
материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств на 

территории Зиминского городского муниципального образования

В соответствии с федеральными законами: от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской 
обороне», от 06.10.2003 № 131-Ф3 «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской 
Федерации от 27.04.2000 №379 «О накоплении, хранении и использовании в целях 
гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских 
и иных средств», руководствуясь статьей 28 Устава Зиминского городского муниципального 
образования, администрация Зиминского городского муниципального образования 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Утвердить Положение о создании, хранении и использовании в целях гражданской 
обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных 
средств на территории Зиминского городского муниципального образования (Приложение 
№ 1).

2. Утвердить номенклатуру и объем запасов материально-технических, 
продовольственных, медицинских и иных средств Зиминского городского муниципального 
образования, создаваемых в целях решения задач гражданской обороны (Приложение №2).

3. Признать утратившими силу постановления администрации Зиминского 
городского муниципального образования: от 20.03.2008 № 334 «О создании запасов 
материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств, для 
обеспечения мероприятий гражданской обороны».

4. Настоящее постановление подлежит опубликованию в газете «Новая Приокская 
правда» и размещению на официальном сайте администрации Зиминского городского 
муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

5. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Мэр Зиминского городского 
муниципального образования



Приложение №1 
УТВЕРЖДЕНО: 

постановлением администрации 
Зиминского городского муниципального образования

от « / /  » OS' 2021 г. № 5 е/ ?

ПОЛОЖЕНИЕ
о создании, хранении и использовании в целях гражданской обороны запасов 

материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств на 
территории Зиминского городского муниципального образования

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 
12.02.1998 г. № 28 «О гражданской обороне», постановлением Правительства Российской 
Федерации от 27.04.2000 г. № 379 «О накоплении, хранении и использовании в целях 
гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских 
и иных средств» и определяет накопления, хранения и использования в целях гражданской 
обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иньтх 
средств (далее -  Запасы).

1.2. Запасы накапливаются заблаговременно в мирное время в объемах,
определяемых администрацией Зиминского городского муниципального образования, а 
также иными организациями, отнесенными в установленном порядке к категориям по 
гражданской обороне, расположенными на территории Зиминского городского 
муниципального образования.

1.3. Запасы предназначены для первоочередного жизнеобеспечения населения,
пострадавшего при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при 
чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера и для оснащения аварийно- 
спасательных формирований, спасательных служб и нештатных формирований по 
обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне при проведении аварийно- 
спасательных и других неотложных работ (далее -  АСДНР) в случае возникновения 
опасностей при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при 
чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера.

1.4. Запасы материально-технических средств, включают в себя специальную и
автотранспортную технику, средства малой механизации, приборы, оборудования и другие 
средства, предусмотренные табелями оснащения нештатных аварийно-спасательных 
формирований (далее - НАСФ), спасательных служб и нештатных формирований по 
гражданской обороне (далее -  НФГО), а также запасы для проведения АСДНР.

Запасы продовольственных средств, включают в себя крупы, муку, мясные, рыбные и 
растительные консервы, соль, сахар, чай и другие продукты.

Запасы медицинских средств, включают в себя лекарственные препараты и 
медицинские изделия.

Запасы иных средств, включают в себя вещевое имущество, средства связи и 
оповещения, средства химической защиты, средства химической разведки и радиационного 
контроля, отдельные виды топлива, спички, табачные изделия, свечи и другие средства и 
оборудование.



2

2. Порядок создания, хранения и использования запасов

2.1. Номенклатура и объем Запасов определяются исходя из возможного характера 
военных конфликтов на территории Зиминского городского муниципального образования; 
величины вероятного ущерба объектам экономики и инфраструктуры от военных 
конфликтов, а также от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, 
возможных на территории Зиминского городского муниципального образования; 
потребности в Запасах в соответствии с планами гражданской обороны и защиты населения 
муниципальных учреждений, предприятий; норм минимально необходимой достаточности 
Запасов; норм оснащения и потребности обеспечения действий НАСФ и НФГО в 
соответствии с планом гражданской обороны и защиты населения Зиминского городского 
муниципального образования.

2.2. При определении номенклатуры и объема Запасов Зиминского городского 
муниципального образования должны учитываться имеющиеся материальные ресурсы, 
накопленные для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

2.3. Номенклатура и объем Запасов Зиминского городского муниципального 
образования утверждаются постановлением администрации Зиминского городского 
муниципального образования.

2.4. Создание Запасов Зиминского городского муниципального образования 
осуществляется за счет средств местного бюджета путем закупки и закладки на хранение.

Закупка, освежение и восполнение Запасов осуществляется на основании 
утвержденных номенклатур в соответствии с требованиями Федерального закона от 
05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 
обеспечения государственных и муниципальных нужд»

2.5. При недостаточности у администрации Зиминского городского
муниципального образования складских помещений и баз хранения Запасы размещаются и 
хранятся в складских помещениях и базах хранения организаций, где гарантирована их 
сохранность и откуда возможна их оперативная доставка, в соответствии с заключенным 
соглашением.

2.6. Возмещение затрат организациям, осуществляющим на основании
заключенного соглашения, ответственное хранение Запасов Зиминского городского 
муниципального образования, производится за счет средств местного бюджета Зиминского 
городского муниципального образования.

2.7. Муниципальные Запасы должны храниться в условиях, отвечающих
установленным требованиям по обеспечению сохранности. Складские помещения, 
используемые для хранения запасов, должны соответствовать требованиям технической 
документации (стандартам, техническим условиям и т.д.). Требования к складским 
помещениям, а также к порядку накопления, хранения, освежения, использования и 
восполнения запасов определяются в соответствии с законодательством РФ.

2.8. Использование Запасов Зиминского городского муниципального образования
осуществляется на основании решения мэра Зиминского городского муниципального 
образования.

2.9. Запасы Зиминского городского муниципального образования, созданные в целях 
гражданской обороны, могут использоваться для ликвидации последствий чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера по решению мэра Зиминского городского 
муниципального образования.

2.10. Восполнение Запасов, израсходованных при военных конфликтах или 
вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и 
техногенного характера, осуществляется за счет средств бюджета Зиминского городского 
муниципального образования.

2.11. Общее руководство и координацию деятельности администрации Зиминского 
городского муниципального образования по созданию, хранению и использованию Запасов



3

осуществляет отдел по гражданской обороне, чрезвычайным ситуациям и организации 
противопожарной безопасности администрации Зиминского городского муниципального 
образования.

Начальник отдела ГО, ЧС и ОПБ 
администрации ЗГМО В. М. Вельможин

исп: Бронникова В.И.
тел: 8(39554)3-14-02



Приложение №2 
УТВЕРЖДЕНО: 

постановлением администрации 
Зиминского городского муниципального образования

о т « J'i » O f 2021 г. №ЗУ?

Номенклатура и объем запасов материально-технических, продовольственных, 
медицинских и иных средств Зиминского городского муниципального образования, 

создаваемых в целях решения задач гражданской обороны.

№
п/п

Наименование материальных средств Единица
измерения

Количество

Продовольствие (из расчета на 50 человек на 7 суток)
1 Хлеб и хлебобулочные изделия, мука (в пересчете на хлеб) кг 122,5
2 Крупа и макаронные изделия кг 17,5
3 Консервы мясные кг 87,5
4 Масло растительное л 9,1
5 Сахар кг 32,9
6 Молоко и молокопродукты кг 28
7 Чай кг 1,05
8 Соль кг 7

Товары первой необходимости
• 1 Термос «ТН-24» емкость 24 л. шт 2
2 Термос «ТН-12» емкость 12 л. шт 4
3 Миска алюминиевая шт 50
4 Ложка алюминиевая шт 50
5 Кружка алюминиевая шт 50
6 Ковш алюминиевый шт 5
7 Фляга алюминиевая шт 6
8 Кухня полевая 1 типа «КО-75» шт 1

Медицинское имущество и медикаменты
1 Валериана банка 50
2 Валидол уп. 20
3 Магния сульфат банка 10
4 Нитроглицерин 0,5 мг уп. 10
5 Лидокаин гидрохлорида 10% / п . 10
6 Но-шпа Форте у  IT 10
7 Новокаин 0,25 % фл. 10
8 Бриллиантовый зеленый 1% фл. 20
9 Иода 5% фл. 20
10 Перекись водорода 3% фл. 20
11 Пакет перевязочный медицинский индивидуальный стерильный шт. 10
12 Бинт медицинский №5 шт. 20
13 Бинт эластичный шт. 50
14 Бинты гипсовые медицинские шт. 50
15 Бинты марлевые медицинские шт. 100
16 Лейкопластырь шт. 100

Вещевое имущество
1 Мыло хозяйственное кг 3
2 Синтетические моющие средства кг 4
3 Спички кор. 1000
4 Рукавицы брезентовые пар 100
5 Белье нательное шт 50
6 Чулочно-носочные изделия пар 50
7 Обувь пар 50
8 Одежда верхняя шт 25



2

Строительные материалы
1 Цемент т 5
2 Пиломатериалы м3 50
3 Гвозди т 0,2
4 Трубы стальные водопроводные шт 500
5 Кирпич шт 1800
6 Стекло м2 100
7 Электростанции шт 3
8 Керосиновые лампы шт 10
9 Отопительное оборудование шт 3

Г орюче-смазочные материалы
1 Бензин АИ-92 тн 0,2
2 Дизельное топливо тн 0,3

Начальник отдела ГО, ЧС и ОПБ 
администрации ЗГМО

исп: Бронникова В.И.
тел: 8(39554)3-14-02


